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FOREWORD

Regulated cell death (RCD) is an essential phenomenon occurring inside every living organism

from a single prokaryote to a complex human body. RCD is participating in a broad spectrum of

important physiological and pathological processes. Removing the damaged, dysfunctional or

infected cells is essential for embryogenesis and maintains the fragile balance/homeostasis in an

adult organism. Disruption of this balance leads to a number of pathological states and diseases.

Unsubstantiated cell death during brain or heart ischemia and in drugs/alcohol-damaged liver leads

to impaired function of these organs and often ends with death of a patient. On the other hand

attenuation of the cell death by viruses protects their host from premature cell death thus allowing

viral replication to proceed. Additionally and importantly, regulated cell death serves as a natural

barrier to tumour formation and cancer progression and became a target of many anti-cancer

therapies. TRAIL ligand, a member of TNFα ligand family inducing extrinsic apoptosis, was

showed to induce apoptosis in vitro and in vivo in various cancer cells while sparing the normal

ones. Its ability to selectively kill tumour cells without systemic toxic side effects has raised initial

expectations that regrettably led to disappointments in clinical trials. Recombinant TRAIL ligands

or apoptosis-inducing TRAIL-receptor monoclonal antibodies did not manifest a satisfying

outcome in clinical trials with no or minimal effect on suppression and elimination of various

tumours. Though unsuccessful, the outcome from these trials led to the formulation of better and

possibly patient-tailored therapeutic protocols, which include the use of novel sensitizers and the

discovery and preparation of modified TRAIL-based agents, thus opening a new window of

opportunity for its use in cancer therapy. Importantly, new discoveries concerning the possible

involvement of non-canonical TRAIL signalling in cancer progression, invasion and metastasis

raised new questions, which now need to be examined and answered.

In my thesis I was mainly focused on analysis of canonical and non-canonical TRAIL-induced

signalling in human cells. In the Literature Review I summarized the recent knowledge about two

main types of regulated cell death: canonical apoptosis and non-canonical necroptosis and

involvement of TRAIL ligand in both of these processes. In addition I also examined other types

of non-canonical TRAIL-induced signalling such as activation of NFκB, JNK and p38 kinase

pathways. The following Result section in the Thesis is divided into three parts. The first one

comprises the major piece of my Thesis work recently published in BBA Molecular Cell Research
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with my first authorship. In this project I prepared a new set of TRAIL ligands and addressed

TRAIL receptor (DR4 and DR5) selective canonical and non-canonical signalling. Searching for

the new types of recombinant proteins and the possible differences in the signalling of the two

receptors DR4 and DR5 in different cancer cell lines can lead to more specific patient customized

treatment and better clinical outcome. The second part presents the data from the published article

on TRAIL-induced signalling in human embryonic stem cells, a collaborative project between our

and Ales Hampl (MU Brno) laboratory. In this study we examined a role of TRAIL ligand and

extrinsic apoptosis in human embryonic stem cells (hESC) and human-induced pluripotent stem

cells (hiPSC). The outcome of this study could be a useful material for further research and use in

various biomedical applications from cell therapy to disease modelling or drug development. The

final third part presents the data from yet unpublished work about Manumycin A and its

mechanism of sensitizing colorectal cancer cells to not only TRAIL-induced apoptosis. Searching

for the new sensitizers to overcome resistance to TRAIL-induced cell death is important part of

cancer research. Finally, in the Discussion part, I compared our data with other published studies

and discussed them especially in the context of cancer research.

Zuzana Nahácka, Prague, 2019
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ABSTRACT

TRAIL ligand can trigger apoptosis of permissive human cells via engagement of its two pro-

apoptotic receptors TRAIL-R1 (DR4) and TRAIL-R2 (DR5). Its ability to induce apoptosis

independently on p53 status and to selectively kill cancer cells in vitro and in vivo made this ligand

an attractive target in cancer research. However, acquired resistance of primary cancer cells,

unsatisfactory outcome of clinical trials and recent studies arguing that TRAIL might under

specific conditions promote cancer progression, opened new plethora of questions, which need to

be addressed.

Though both receptors DR4 and DR5 are ubiquitously expressed, different types of tumours

show preference for either of the receptors. The relative participation of DR4 and DR5 in TRAIL-

induced signalling is still largely unknown. To analyse TRAIL receptor-specific signalling, I

prepared Strep-tagged, trimerised variants of recombinant human TRAIL ligands with high

affinity for either DR4 or DR5 receptor. Using these receptor-specific ligands, I examined a

contribution of individual pro-apoptotic receptors to TRAIL-induced signalling pathways. I found

that in TRAIL resistant colorectal HT-29 cells but not in pancreatic PANC-1 cancer cells, DISC

formation and initial caspase-8 processing proceeded comparably in both DR4- and DR5-activated

receptor complexes. However, TRAIL-induced apoptosis proceeded in both cell lines

predominantly via DR5 receptor. ShRNA-mediated downregulation of DR4 or DR5 receptors in

HT-29 cells also pointed to a stronger contribution of DR5 in TRAIL-induced apoptotic signalling.

In contrast to TRAIL-induced apoptosis, I did not observed significant differences in necroptotic

signalling activated either by DR4- or DR5-specific ligands. Activation of auxiliary signalling

pathways involving NF-κB and stress kinases p38 and JNK proceeded under apoptotic conditions

mainly in a DR5-dependent manner, while these kinase pathways were during necroptosis

similarly activated.

In addition to TRAIL receptor-specific signalling this Thesis introduces Manumycin A (Man

A) as an effective sensitizer of TRAIL-induced apoptosis in colorectal cancer cell lines RKO and

SW-620. I documented that treatment of RKO and SW-620 with Manumycin A in combination

with TRAIL ligand or ABT-199/737 led to statistical increased apoptosis and co-treatment of these

cells with Man A and TRAIL WT led to stronger activation of caspases -8/ -9 and caspase-3 as
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well as increased processing of caspase-3 targets PARP and Bid proteins. Importantly I found out

that this sensitizing effect is most probably related to the enhanced production of likely

mitochondrial ROS in ManA-treated cells.

Additionally, data from the collaborative project on human embryonic stem cells (hESC) and

human-induced pluripotent stem cells (hiPSC) showed that despite expression of both DR4 and

DR5 receptors in these cells, they were naturally resistant to TRAIL-induced apoptosis. However,

their pre-treatment with homoharringtonine led to decrease of expression of two anti-apoptotic

proteins Mcl-1 and cFLIP and to their sensitization to TRAIL-induced apoptosis. Similarly

shRNA-mediated downregulation of cFLIP led to their enhanced apoptotic response to TRAIL

and thus cFLIP likely represents the important regulatory node in TRAIL-induced apoptosis of

human pluripotent stem cells.

In summary, this study provided several new options how to overcome cellular resistance to

TRAIL-triggered apoptosis and proposed answers to several questions raised in the field of

TRAIL-induced signalling. It also provided first systematic insight into DR4-/DR5-specific

signalling in colorectal and pancreatic cancer cells, where using a number of approaches

documented that apoptotic and auxiliary but not necroptotic signalling in these cells largely relies

on DR5 receptor. Moreover, I proposed secondary metabolite of Streptomyces Manumycin A as a

novel potent sensitizer of TRAIL-induced apoptosis and I provided the first evidence that,

irrespective of their origin, human stem cells express canonical components of the extrinsic

apoptotic system and upon stress can activate death receptor-mediated apoptosis.
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ABSTRAKT

TRAIL ligand spouští apoptózu interakcí se svými dvěma pro-apoptotickými receptory

TRAIL-R1 (DR4) a TRAIL-R2 (DR5). Jeho schopnost indukovat apoptózu nezávisle na statusu

p53 a selektivně zabíjet rakovinné buňky in vitro a in vivo zapříčinila, že tento ligand patřící do

rodiny cytokinů TNF se jevil atraktivním cílem výzkumu terapie nádorových onemocnění. Avšak

rezistence mnoha primárních nádorových buněk, neuspokojivý výsledek klinických testů a

nedávné studie, které ukazují protichůdné výsledky a to konkrétně, že TRAIL může za

specifických podmínek podporovat místo toho, aby inhiboval progresi nádorů, vyvolaly v oblasti

výzkumu signalizace indukované ligandem TRAIL nové množství otázek, které je potřeba

zodpovědet.

Ačkoliv jsou oba receptory DR4 a DR5 rovnoměrne exprimovány, různé typy nádorů vykazují

preferenci pro jeden nebo druhý z receptorů. Relativní účast signalizace DR4 a DR5 indukované

TRAIL ligandem je málo známá. Abychom analyzovali signalizaci ligandu TRAIL specifickou

pro jednotlivé receptory, připravili jsme trimerizované varianty rekombinantního lidského ligandu

TRAIL, značené pomocí Strep-tag, s vysokou afinitou pro receptory DR4 nebo DR5. Zjistila jsem,


[…]


death observed in hESC and hiPSC mediated by TRAIL ligand was caspase dependent and

incubation of cells with inhibitor of RIPK1 necrostatin-1 did not modulate their survival in any

way. To conclude, we showed that cFLIP protein plays an important regulatory signalling node

in human stem cells hESC and hiPSC and contributes to their defence against potent death

inducing factors.

5.3 Streptomycetes metabolites of the Manumycin family differently
sensitize colon cancer cells to TRAIL-induced apoptosis via enhanced
production of reactive oxygen species (not published).

Manumycin A (Man A), Manumycin B (Man B) and Asukamycin (Asuc) are all

Streptomyces secondary metabolites from the manumycin family. These compounds are known

as inhibitors of farnesyl transferase (FTase), enzyme responsible for the post-translational

modification of Ras protein family (Tuladhar et al., 2018). Blocking Ras farnesylation leads to

retaining of Ras in the cytosol where this normally membrane associated protein cannot target

its downstream interaction partners. Ras belongs to the most frequent mutated oncogenes in
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human cancers and is involved in regulation of a number of important cellular processes. In our

screening for the potent sensitizers of TRAIL-induced apoptosis in colorectal cancer cell lines,

we revealed Man A as the only one capable to efficiently increase level of apoptosis comparing

to Man B and Asuc. Man A was shown to have anti-tumour capability in several types of

cancers (Cho et al., 2015; Zhang et al., 2016). This capability of Man A was mostly understood

as the attribution of FTase to impair the activity of Ras, but recent studies and our results show

that Man A can stimulate signalling pathways independently of the inhibitory function of FTase

and the other possible regulatory mechanisms are involved (Cho et al., 2015; Zhang et al., 2016;

Tuladhar et al., 2018). As we documented, Man A strongly enhanced apoptotic signalling in

colorectal carcinoma RKO and SW-620 cells, triggered either by TRAIL ligand or by inhibitors

of Bcl-2 and Bcl-Xl proteins, while the other metabolites, Man B and Asuc, were less effective

or ineffective in this enhancement. These results point to participation of Man A in regulation

of extrinsic as well as intrinsic apoptotic pathway. The extrinsic apoptotic pathway is in most

cell lines insufficient to induce apoptosis by itself and the signal triggered from death receptors

is amplified by engagement of mitochondria by caspase-8-cleaved tBid. We showed that Man

A in combination with TRAIL ligand strongly enhances processing of tBid and subsequently

downstream mitochondria activated caspases, thus supporting the role of Man A in extrinsic

mediated cell death, underlined by stronger cleavage of caspase-8. The possible mechanism

along the regulatory node at the DISC level was proposed from Juang Jae Cho and his

colleagues, who published that ManA induced increase of DR4 and DR5 expression in dose

dependent manner in oral squamosus cell carcinoma cells (Cho, Chae et al. 2015). They

suggested that increase of TRAIL receptors is mediated through CHOP protein, which was

shown to be involved in ER stress induced apoptosis (Yamaguchi and Wang 2004). Other

regulatory node of the apoptotic pathway presents mitochondria mediated or intrinsic signalling

regulated mainly by family of Bcl-2 proteins. Increased cell death induced by incubation of

Man A with inhibitor of Bcl-2 anti-apoptotic protein (ABT-199) or Bcl-2/Bcl-Xl (ABT-737)

revealed involvement of Man A in regulation of mitochondria induced apoptosis independently

on ligand induced extrinsic apoptosis. To analyse the mechanism behind the regulation of

intrinsic apoptotic signalling by Man A we subjected HT-29, RKO and SW-620 cells for the

mitochondrial ROS production. Indeed, we found out that ManA but not Man B or Asuc largely

enhanced production of mitochondrial ROS. Mitochondrial ROS were already proposed as very

effective triggers of intrinsic apoptotic signalling and potent sensitizers of cancer cells to other

pro-apoptotic agents such as TRAIL. For example vitamin E succinate and its mitochondria-

targeted analogue mitoVES inhibit electron transfer in mitochondrial complex II, which leads
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to increased ROS production and potent sensitization of resistant mesotheliomal cells to

TRAIL-induced apoptosis (Tomassetti et al., 2004). Thus similarly enhanced ROS production

triggered by ManA might be behind its strong sensitizing effect to TRAIL and BH3 analogues

triggered apoptosis (Zhang et al., 2016). However, the presumed mitochondrial target of ManA

and mode of its mitochondrial uncoupling resulting in boost of ROS production is still

unknown.
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6 CONCLUSIONS

1. I prepared several novel TRAIL receptor specific ligands, which can efficiently and

selectively induce signalling through their cognate receptors DR4 or DR5.

2. I showed that designing new recombinant TRAIL receptor agonists, specifically

targeting DR4 or DR5, can lead to more effective induction of apoptosis in cancer cells

comparing to wild type ligand. Thus receptor specific ligands could be used for a patient

tailored therapy due to their ability of specific targeting the cognate TRAIL receptors

dominantly signalling in different types of cancer.

3. I also proved that DR4 and DR5 receptor are not equally regulated during apoptosis in

colorectal HT-29 and pancreatic PANC-1 cells and the resulting cell response not only

in apoptosis, but also in other auxiliary pathways could be affected by different events

downstream from the receptor level.

4. From my results is obvious that apoptosis and necroptosis could be induced by the same

DR4 and DR5 receptors but the signalling from these two receptors is differently

regulated during apoptotic and necroptotic conditions.

5. In second part I showed that human embryonic and induced pluripotent stem cells

express all components of TRAIL-induced apoptotic signalling and apoptosis in these

cells is regulated by anti-apoptotic protein cFLIP.

6. Finally in the last part, I showed that Manumycin-A is a potent sensitizer of TRAIL-

induced apoptosis in resistant colorectal cancer cell lines and this sensitizing effect

might be at least partially achieved by increased production of mitochondrial ROS.
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