UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Canonical and non-canonical signalling triggered by activated TRAIL receptors in human cells

Jazyk práce: angličtina

Student: Zuzana Naháčka

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor:

Obor práce:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Zdena Palková, CSc.

Členové komise: RNDr. Marie Kočová, CSc.
RNDr. Martin Pospíšek, Ph.D.

Datum obhajoby:

Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu University Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Zdena Palková, CSc.